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Milí spoluobčané,
často do našeho zpravodaje sepi-

suji informace o přípravách na bu-
dování různých stavebních záměrů, 
oprav, pořizování majetku, co která 
akce bude stát, nebo stála, prostě ta-
kové ty materiální, nebo materialis-
tické potřeby, které k běžnému živo-
tu jistě patří a jsou potřebné. Někdy 
také okrajově popíšu nějakou kul-
turně společenskou, nebo sportovní 
akci s obdivem k lidem, kteří tomu-
to veřejnému dění věnují čas, energii 
a nadšení. Takovýchto akcí a činností 
není v obci málo, a lidé, kteří se jak-
koli angažují, zasluhují obdiv a zvýše-
nou úctu. Měli bychom si stále připo-
mínat, že takového nehmotného bo-
hatství, které prostřednictvím těch-
to lidí získáváme, si musíme považo-
vat. Už jen pro tu přidanou hodnotu, 
že do činnosti pro druhé dávají kus 
sebe. Odměnou jim je, že v činnos-
ti pokračují jejich svěřenci, až dovr-
ší věku, kdy získané zkušenosti, zna-

losti, dovednosti a kus sebe předáva-
jí zase dál.

 Na sepsání tohoto trošičku nostal-
gického článku mně přivedl zážitek, 
kdy jsem byl osloven ředitelkou naší 
školy, jestli bych v rámci akce „Celé 
Česko čte dětem“ nepřišel povyprá-
vět, jak jsem se dostal ke čtení, co čtu 
a třeba přečíst nějaký příběh z oblíbe-
né knihy. Byla to pro mě velká výzva 
a hlavně příležitost něco předat dál. 
A i když tento úkol ve mně vzbuzoval 
velkou zodpovědnost, díky poslucha-
čům 1. a 2. třídy jsem měl ze setkání 
dobrý pocit, že jsem se mohl pokusit 
o něco skutečně smysluplného. Mu-
sím se přiznat, že nejsem čtenář, který 
by hltal jednu knihu za druhou a také 
čtu velmi pomalu. Přesto jsem něko-
lik knih přečetl a při vzpomínání, o co 
bych se mohl podělit s mladými stu-
denty, se mně vybavila kniha z dětství, 
kterou jsem měl a mám moc rád. Do-
stal jsem ji od svých rodičů, když jsem 
byl jako dítě v nemocnici a tato kniha 
byla takovým poutem s rodinou (teh-
dy totiž návštěvy rodičů nebyly v ne-
mocnici možné).  Pro děti z 1. a 2. tří-

dy jsem si tedy vybral knížku od spi-
sovatelky Daisy Mrázkové Auto z pra-
lesa. V prvním příběhu této knihy je 
nevtíravým způsobem popsán pří-
běh o skutečných hodnotách v živo-
tě lidském. Dětem jsem se to sna-
žil ve zkratce popsat tak, že skuteč-
ně šťastnými nás mohou udělat věci 
a zážitky, které se většinou nekupu-
jí za peníze. Čtení dobrých knih v nás 
rozvijí fantazii, čerpáme z nich moud-
rost a vybízí nás k zamyšlení. Z příbě-
hu zdánlivě určeného jen pro děti mů-
žeme čerpat a najít moudrost a pouče-
ní všichni, a tak bych se chtěl s vámi 
o tento příběh podělit:

Auto z pralesa
Bylo jedno město velice krásné, veli-

ce nové, velice skleněné, velice železo-
betonové.

A domy byly vysoké a bílé jako kost-
ky cukru. A všecko bylo z umělé hmoty 
a omyvatelné a každý měl silonové po-
nožky a fotoaparát, a každý měl skútr 
a tranzistor, a každý měl auto a lednič-
ku a televizor. Měli tolik práce… Stara-
li se o Věci. Všichni od rána do večera 
pracovali, aby měli dost Věcí.

A jednou se stalo, co se nemělo stát:
Městem projíždělo nákladní auto, 

asi bylo zdaleka, odněkud z pralesa, 
a na tom autě byly naložené předlou-
hé a přeširoké mohutné kmeny poraže-
ných stromů… Musely to být staré stro-
my, sice by nebyly narostly do takové 
délky a šířky… A na těch kmenech, jak 
tak ležely spoutané řetězem jako sva-
zek obrovitých prutů, byla tlustá kůra, 
voňavá, rezavá, rozpraskaná… A z té 
kůry visely šedomodré lišejníky jako 
dlouhé vousy, a kdo tu kůru viděl, musel 
si vzpomenout na vysoké kopce a hlu-
boké lesy a vítr a sněhové bouřky a vá-
nice, a musel si vzpomenout na poupát-
ka skrytě pučící na jaře, a musel mys-
let na malá zelená místa mezi mechem 
a kapradím a na vyprahlé, sluncem 
horké růžové jehličí…

Slovo starosty
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Pokračování na str. 2.

O víkendu 24. a 25. června proběhly na fotbalovém hřišti oslavy 85 let fotbalu 
v Blažovicích. Vyvrcholením oslav bylo exhibiční utkání mezi družstvy DREAM 
TEAM BLAŽOVICE a KLUB FOTBALOVÝCH INTERNACIONÁLŮ ČR.
 Foto K. Štěpánek
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A možná že v té kůře ještě seděli les-
ní broučkové a můrky, ano, to je možné, 
ba jisté… Seděli tam a vezli se městem 
a jejich křehounká barevná křídla byla 
složena na různý způsob.

A jak tak to auto tím městem pro-
jíždělo, lidé viděli, co se na něm veze, 
dívali se a zapomínali na tranzisto-
ry a skútry a grily a mixéry a gramo-
rádia a magnetofony, zapomínali na to 
všecko a vzpomněli si na bzučení mod-
ré vážky a na vůni pryskyřice a na otis-
ky srnčích kopýtek a na záření rosy 
a na střízlíčka, který se tiše proletuje 
v křoví.

A otáčeli se za autem a šli poma-
lounku za ním jako přičarovaní, a šli 
a utíkali, všichni utíkali za autem, až 
utekli z města, utekli z města ven, po-
ztráceli své taštičky ze silonu, povy-
zouvali opánky z pěnové gumy, utekli 
do lesů k zeleným můrkám a k malým 
čirým studánkám a k modrým hořcům 
a tajemným plavuním.

A udělali si ohníčky, nalámali su-
ché větve a udělali ohníčky, malé ře-
řavé ohně, ze kterých stoupal bílý 
kouř do tmy, a všecko bylo jejich, oheň 
a vzduch a hvězdy a tma, a ticho a hlí-
na a rosa a písek, a vítr a slunce a listí 
a kouř, všecko to bylo zase jejich.

Krásné prázdniny a dobu dovolených, 
třeba někde v lese, přeje 

Petr Pleva

Někdy příště třeba na téma Velká 

Dokončení ze str. 1.
Slovo starosty

Další školní rok utekl jako voda 
a chýlí se ke svému závěru. Ke kaž-
dému konci patří čas rekapitaluce 
a hodnocení.

Já se ale poohlédnu a seznámím vás 
s tím, co jsme v Mateřské škole Bla-
žovice „podnikali” v čase blížících se 
prázdnin.

Po exkurzi na ekofarmu Jalový 
dvůr a módní přehlídce ke Dni matek 
jsme jeli na celodenní výlet na zámek 
Letovice.

Prohlídka byla přizpůsobená dě-
tem, komnatami nás provázela zá-
mecká paní a další pohádkové posta-
vy. V každé komnatě děti plnily něja-
ký úkol a tak se hravou formou sezna-
movaly se životem na zámku. Vyvr-
cholením bylo hledání pokladu v zá-
mecké zahradě. Odnesli jsme si velmi 
pěkný zážitek.

Myslivecký spolek Skalka připra-
vil pro děti besedu, kde se dozvě-
děly informace o lesních zvířatech. 
V myslivecké chatě měly děti připra-
venou ukázku trofejí, vycpaných zví-
řat i živá housátka. V přírodě nám 

myslivci předvedli výcvik loveckého 
psa. Všechny děti dostaly krásné me-
daile a dobroty. Mysliveckému spolku 
Skalka mnohokrát děkujeme.

Den dětí jsme oslavili 31. května 
výletem do dětského krytého hřiště 
Sokolíček v Kyjově. A přesně 1. června 
jsme pokračovali v oslavě na školní 
zahradě. Bylo nádherné slunečné po-
časí, které dokreslovalo radost dětí. 
Chlapci i děvčata plnili zábavné úkoly 
na stanovištích. Odměnou byly dob-
růtky obvykle odborníky na zdravou 
výživu nedoporučované, ale dětmi 
vyhledávané - ledňáčky.

Ještě nás čeká putování za studán-
kami v lesích u Pozořic. Na animační 
program „Indiáni jedou” s kouzelní-
kem Jiřím Hadašem a animátory, kde 
se budeme loučit s předškoláky, zve-
me všechny děti s rodiči i prarodiči.

Během května se dokončila úprava 
chodeb, šaten a vstupní haly v MŠ. Vel-
ké poděkování patří panu Bartůško-
vi za sponzorské položení PVC, zhoto-
vení přechodových lišt a prahů. Rov-
něž všem rodičům, kteří nám pomá-
hají, patří velký dík!

Na závěr bych ráda všem rodičům, 
paní ředitelce Otoupalové, zřizovateli, 
kuchařkám, sponzorům popřála léto 
plné sluníčka, pohody a odpočinku.

Za kolektiv zaměstnanců 
Marcela Lipenská. Foto archiv školy

 Uteklo to jako voda... Uteklo to jako voda...
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Ve škole věnujeme velký důraz 
na to, aby děti četly. Ne všichni však 
rádi čtou. Ti, kteří mají se čtením pro-
blémy, jsou ochuzeni o krásné prožit-
ky s knihou, Ve svém věku si nejsou 
vědomi, oč přicházejí a jak je čtení dů-
ležité. Je na nás dospělých, abychom 
naši mladou generaci ke čtení ved-
li a postupně jim předali lásku k li-
teratuře. Druhou polovinu školního 
roku jsme právě proto věnovali čte-
nářství. Řadu aktivit věnovaných čte-
ní jsme vymysleli sami, ale také jsme 
se zapojili hned do dvou celostátních 
akcí „Noc s Andersenem“ a „Celé Čes-
ko čte dětem“.

Noc s Andersenem
V noci z 31. března na 1. dubna pro-

běhl 17. ročník celostátní akce na pod-
poru dětského čtenářství Noc s An-
dersenem, kterou organizuje Klub 
dětských knihoven SKIP ČR. Akce se 
zúčastnilo 1 660 řádně zaregistrova-
ných knihoven, škol, domů dětí a dal-
ších spolků a organizací, ve kterých 
tuto noc spalo kolem 98 000 dětí i do-
spělých. Naše škola se tak se svými 32 
účastníky (28 dětí + 4 dospělí) zařa-
dila mezi ostatní místa ČR. A co jsme 
všechno prožili? Byli jsme navštívit 
místní knihovnu, kde jsme se sezná-
mili s H. CH. Andersenem, jeho pohád-
kami, prohlíželi jsme si knížky, učili 

jsme se je vyhledávat podle abecedy, 
nacházeli v nich úkoly pro vyluštění 
tajenky.

Ve škole jsme pokračovali ve spo-
lečném čtení, hledali jsme po budo-
vě další indicie k plnění úkolů a vše 
jsme zakončili světýlkovou cestou, 
která nás zavedla temnou noční ško-
lou na vedlejší hřiště. Na dobrou noc 
nám paní učitelky přečetly poslední 
pohádku a my ve spacácích spali spo-
kojeně až do rána.

Celé Česko čte dětem
1. červen, který je svátkem všech 

dětí, bývá plný různých programů, 
soutěží, plnění úkolů, odměňování 
sladkostmi…My jsme letos Den dětí 
oslavili jinak. Pozvali jsme několik 
hostů, patřících většinou ke starší 
blažovické generaci. Díky vyprávě-
ní o tom, jak prožívali svá školní léta 
a četbě z jejich oblíbených dětských 
knih, které si přinesli, jsme měli mož-
nost poznat, jaké to bylo v době jejich 
dětství. Mohli jsme nasát atmosféru 
školních let, která většina z nich pro-
žila v naší škole. Slyšeli jsme vese-
lé zážitky, ale mnohdy i drsné a pro 
nás již nepředstavitelné zkušenosti 
se školou. Moc nás potěšilo, že všich-
ni, které jsme oslovili, si našli čas 
a byli ochotni přijít a povídat si s dět-
mi. První a druhou třídu navštívili 

pan starosta Petr Pleva, pan farář Jiří 
Brtník, paní Božena Daňková a paní 
Anna Ondráčková. Ve třetí třídě děti 
svým vyprávěním o knížkách zauja-
ly paní Marta Kalábová a paní Lud-
mila Štěpánková a našim nejstarším 
předčítali a vyprávěli paní Jaroslava 
Divácká a Karel Štěpánek.

Naše děti o tomto dni napsaly:
„Lidé s krycím jménem „hosté“ byli 

velmi milí. Dozvěděli jsme se spousty 
zajímavých věcí. Před čtením nám vy-
právěli, jaké to bylo dříve ve školách 
a o tom, když byli malí. Moc se mi to lí-
bilo. Chtěl bych, aby nám příště přišla 
do školy číst moje máma.“

O tom, že děti setkání se staršími 
spoluobčany zaujalo, svědčí fakt, že 
i když zazvonilo na přestávku, nikdo 
na to nereagoval a všichni seděli a po-
slouchali až do konce.

Všem hostům patří velký dík.

Recitační soutěž
Celý literárně zaměřený konec 

roku jsme zakončili recitační soutě-
ží žáků druhé a třetí třídy. Všechny 
děti se naučily stejnou báseň. Nejpr-
ve recitovaly ve třídách a potom čty-
ři nejlepší z každé třídy zkusili své 
umění přednést před padesátičlen-
nou porotou složenou z dětí a peda-
gogů. Pravidla hodnocení byla přes-
ně daná. Porota hodnotila správnost, 
hlasitost, rychlost a výraz přednesu.  
Vybrat nejlepší bylo velmi těžké, pro-
tože se všichni velmi snažili.

Čteme dětem ve školce 
Nerada bych opomněla, že školáci 

chodívají pravidelně číst dětem před 
spaním do mateřské školky. Musí číst 
pomalu, zřetelně a nahlas, což není 
jednoduché.

V naší hektické době plné různých 
akčních zábav byly všechny výše zmí-
něné programy velmi milým a pří-
jemným pozastavením. Věřím, že i vy 
se zapojíte do čtení a se svými dětmi 
a svým dětem budete číst a vyprávět 
co nejčastěji a budete mít také dob-
rý pocit z toho, že povídání si a čte-
ní má svůj důležitý význam v našich 
životech.

Dana Otoupalová, 
Andrea Malenová. 

Čteme, posloucháme, recitujeme

Noc  s Andersenem Foto archiv školy
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V letošním ročníku fyzikální soutěže „Vím proč“ zvítě-
zila v kategorii ZŠ Kateřina Bártková z Blažovic, s videem 
„Harmonické tóny strun“. Autoři tří nejlepších videí jsou 
oceněni tabletem a škola autora s nejlepším videm, vybra-
ným odbornou porotou, je odměněna částkou 200 000 Kč 
na vybavení učebny fyziky (Katka v současnosti navště-
vuje 2. stupeň ZŠ ve Šlapanicích). 

Blahopřejeme!!!
Pokud si chcete poslechnout video, je umístěno na strán-

kách obce www.blazovice.eu v sekci videa.
Redakční rada

Něco bližšího o soutěži „Vím proč“
Tato soutěž je pořádána za účelem podpory zájmu žáků 

základních a středních škol o fyziku a šíření informací 
z tohoto předmětu mezi veřejnost. Pořadatelem soutěže 
je společnost ČEZ, a. s., organizátorem soutěže je společ-
nost LMC s.r.o.

Organizátoři o projektu píší: „Fyzika není ani předmě-
tem pro „vyvolené“ a šprty, ani předmětem mágů a kouzel-
níků. Není neproniknutelná, ani tajemná, a tak z ní není po-
třeba mít strach. Nevěříš? Dokážeme ti to!
Často slýcháme, že žáci považují fyziku za jeden z nejslo-

žitějších předmětů a hodiny fyziky za ty nejnudnější. Při-
tom pochopit fyzikální zákonitosti nemusí být vůbec těžké. 
Fyzika není žádná složitá věda. Každý fyzikální jev má své 
logické vysvětlení a ke všemu se dá skvěle předvést názor-
ným pokusem.

Nechceme tě trápit nudnými vzorečky, máme pro tebe 
mnohem lepší způsob, jak fyziku prokouknout. Objev ji pro-
střednictvím pokusů. Pokusy natočené jako krátká videa 
jsou podle nás tou nejjednodušší a zároveň nejzábavnější 
cestou, jak do tajů fyziky proniknout. Z domácího počíta-
če, iPadu, či mobilu. Pokusy máš nadosah kdykoliv, kdeko-
liv, jakkoliv.“ 

„Vím proč!“ – a Katka to ví nejlépe!„Vím proč!“ – a Katka to ví nejlépe!

„Učí se ve škole vůbec tělocvik, když 
jsou ty děti tak nešikovné?“ zaznělo 
z úst některých rodičů. Ano, učí. V dota-
ci 2 vyučovací hodiny týdně, tj. 90 minut 
včetně přesunu na „sportoviště“ a zpět. 
A v tomto čase nedokážeme ani zázraky 
a ani dohnat to, co někteří rodiče se svý-
mi dětmi nestihli před nástupem do ško-
ly. Naštěstí jsou děti, které mají chuť se 
hýbat. Některé jsou ochotné ve svém vol-
ném čase přijít trénovat. A jsou dokonce 
úžasné děti, které chápou, co je kolektiv-
ní hra a dodržují pravidla, a díky spolu-
práci dosahují vítězství.

Přestože nemáme k dispozici spor-
tovní halu ani školní hřiště, trénova-
li jsme v zimě v prostorách kulturního 
domu minipřehazovanou přes sváza-
ná švihadla místo sítě. Skvělá družstva 

děvčat a chlapců vyhrála ve své katego-
rii okrskové kolo v Bílovicích nad Svita-
vou a postoupila do okresního kola. Tur-
naje, který probíhal v Pohořelicích, jsme 
se mohli zúčastnit jen díky spolupráci 
rodičů, kteří byli ochotni zajistit dopra-
vu dětí svými automobily. Z okresní-
ho kola v minipřehazované přivezli naši 
sportovci 2 cenné poháry.

Další kolektivní soutěží byl turnaj 
ve vybíjené, který pořádala ZŠ Šlapani-
ce. Naše smíšení družstvo zde obsadilo 
krásné druhé místo.

V dubnu jsme sestavili dvě osmi-
členná družstva ze žáků 2. až 5. roční-
ku na štafetový běh. Během dvou tré-
ninků jsme se teoreticky i prakticky na-
učili předávat štafetový kolík. Ze šest-
nácti malých běžců se vyklubala bez-
va parta, která si podle propozic sama 

sestavila předepsané štafety a vymys-
leli i správné pořadí jednotlivých zá-
vodníků. V okresním kole v Židlocho-
vicích obstáli v konkurenci deseti škol 
a získali 3. místo. V doplňkové disciplí-
ně - hod medicinbalem získali (z celko-
vého počtu 160 soutěžících) ve své ka-
tegorii 1. místo Veronika Škaroupková 
a Tadeáš Tihelka. Celá štafeta postou-
pila do krajského kola, což bylo poprvé 
v historii naší školy. I v takto vysoké sou-
těži, která probíhala v Břeclavi za účas-
ti členů atletických oddílů a sportovců 
v běžeckých tretrách, reprezentovali ne-
jen naši školu vzorně. Jsme na naše malé 
sportovce patřičně hrdí!

Naše děti nejsou nešikovné 
Za kolektiv ZŠ a MŠ Blažovice

 Kateřina Obrová
Foto archiv školy

Velké úspěchy malých sportovcůVelké úspěchy malých sportovců
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Školáci s paními učitelkami odjeli na školní výlet – ně-
kteří na Pálavu, někteří do zámku Jaroměřice nad Rokyt-
nou a na kozí farmu do Ratibořic. Ve škole jsme zatím pro 
všechny chystali překvapení. Povedlo se nám ozelenit 
školní dvůr. Díky ϐinančnímu daru od ϐirmy K+K Zahrada 
s.r.o. a paní Jitce Daňkové, která nám udělala nejen návrh, 
ale také celou úpravu realizovala, máme náš školní dvůr 
mnohem barevnější a krásnější. Přes stínovku nataženou 
na plotech můžete nahlédnout, jak nám nyní na betonovém 
dvorku rostou jahody, muchovník, pažitka, petržel, me-
duňka….  Krásné závěsné kapsy jsou plny barevných kvě-
tin. Nyní můžeme školní dvůr lépe využit pro školní dru-
žinu, která se bude o naši novou zahrádku starat - zalévat, 
plet, osazovat a konzumovat jedlé plody. Díky pingpongo-
vému stolu, který nám darovala paní Renata Kubíčková, 
máme postaráno i o zábavu.  Dvůr nám může sloužit jako 
příjemné místo pro trávení přestávek, ale i k výuce např. 
při hodinách čtení či výtvarné výchovy. Aby naše chvíle 
na školním dvorku byly ještě příjemnější, pomalovaly děti, 

navštěvující výtvarný obor ZUŠ, staré skříňky, do kterých 
budeme ukládat drobné věci. Na něco ale nestačíme sami. 
Náš školní dvůr by ještě potřeboval zastínění, abychom ho 
mohli využívat i v horkých dnech a renovovat lavičky a sto-
ly, jelikož některá prkna na nich jsou uvolněná a prohnutá. 
Pokud máte nápad a zájem nám s tím pomoci, budeme rádi.

Dana Otoupalová. Foto archiv školy

Něco pro radostNěco pro radost

Rok utekl jako voda a my může-
me oslavit ukončení prvního školní-
ho roku. Nyní, na konci května, jsme 
uzavřely přijímací řízení na následu-
jící školní rok a troufám si říct, že dět-
ská skupina Bublinky bude opět pras-
kat ve švech. 

Za uplynulý školní rok 2016/2017 
prošlo prostory dětské skupiny v Bla-
žovicích a rukama (či náručími) na-
šich „tet“ více než 50 dětí ve věku 
1,5 – 6 let z Blažovic a okolí v růz-
ných režimech docházky. O letních 
prázdninách jsme dali šanci pracují-
cím rodičům umístit k nám svoje děti 
v době, kdy byla zavřená státní škol-
ka. Od září se potom naše pozornost 
a péče soustředila na ty nejmenší, je-
jichž rodiče se buď předčasně vracejí 
do práce, nebo jen chtějí, aby si jejich 

děti zvykaly v menším kolektivu před 
nástupem do většího státního zaříze-
ní. V listopadu 2016 se nám podařilo 
otevřít druhou pobočku Bublinek a to 
v Brně-Židenicích. Od září 2017 plá-
nujeme otevřít další pobočky v Brně 
a ve Vyškově.

Jen pro představu, jak taková kaž-
dodenní péče v dětské skupině /mo-
mentálního věkového složení 2-4 
roky/ vypadá:

Každý den k nám dochází 10 dětí - 
některé chodí pravidelně každý den, 
jiné chodí třeba jen dva dny v týdnu. 
Každý z nich je individualita. Někte-
rým dětem se stýská po rodičích a ob-
čas pláčou. Některé mají plínky, jiní se 
právě učí na nočník. Některé se doká-
ží samy najíst, jiní nejsou zvyklí ani se-
dět při jídle u stolu. Většina se nedokáže 

nebo nechce sama ob-
léci. Některé děti ještě 
vůbec nemluví, někte-
ré umí jen pár prvních 
slov… Zkrátka přes-
tože se jedná o ma-
lou skupinu dětí, péče 
o ně vyžaduje ze stra-
ny našich „tet“ hodně 
úsilí a energie a pří-
stup ke každému z nich 
musí být v tomto věku 
opravdu individuál-
ní. Ale i přesto to naše 
„tety“ dokáží skloubit, 

s dětmi malují, tvoří, zpívají, tancují 
a učí je poznávat svět a praktický život.

Když se na naše děti podívám dnes, 
na konci školního roku, mám z nich 
obrovskou radost. Během doby strá-
vené v Bublinkách už umí samy cho-
dit na záchod, umýt si před jídlem 
a po jídle ruce. Dokáží udržet pozor-
nost při společné aktivitě a zapojují 
se do ní, umí si po sobě uklidit hrač-
ky. Samy se nají a částečně nebo úpl-
ně se obléknou. Zlepšily se v mnoha 
psychomotorických činnostech a na-
učily se říkat nebo předvádět spoustu 
nových říkanek a písniček. Naučily se 
také respektovat jiné dospělé osoby, 
než jsou jejich rodiče. Umí fungovat 
v kolektivu svých vrstevníků a vzá-
jemně se tolerovat.

Děti, které odcházejí z Bublinek 
do „velké“ školky to tak budou mít 
po prázdninách o něco jednodušší. 
Budou již mít zažité školkové „rituá-
ly“ jako společný ranní kruh, společ-
né stolování, hygiena, chození ve dvo-
jicích za ruku při procházkách, spo-
lečný poobědní odpočinek a spoustu 
dalšího. Samostatnost a sebeobsluha 
pro ně budou přirozenou součástí je-
jich dne. A to je jedním z hlavních cílů 
Dětské skupiny Bublinky. 

Za kolektiv Dětské skupiny Bub-
linky,

Mgr. Petra Javůrková
Foto archiv Bublinky

Dětská skupina Bublinky v Blažovicích slaví 1 rok!
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Od mého poslední-
ho článku utekla už ně-
jaká ta doba, ale neboj-
te se, sbor na vavřínech 
neusnul. Výbor se schá-
zí pravidelně v úterý 

a mládež každou středu. S blížícím 
se létem přibývá i akcí. První v tomto 
období bylo 22. dubna I. kolo požární-
ho sportu mužů a žen, které proběhlo 
v Řícmanicích. Zúčastnili se ho i naši 
muži, kteří se umístili (jak u nás bývá 
zvykem) na 4. místě. V neděli 7. květ-
na jsme pořádali tradiční hody, které 
se po celý den těšily hojné účasti ná-
vštěvníků. Poděkování patří stárkům 
a všem, kteří se jakkoliv zapojili a při-
dali ruku k dílu. V sobotu 20. května 
se mladší i starší žáci zúčastnili jar-
ní části okresního kola hry Plamen, 
které se konalo v Přísnoticích. Mlad-
ší žáci skončili na 10. místě z 20. druž-
stev. Starší žáci obsadili 6. místo z 12. 
družstev. Další akcí bylo ve spoluprá-
ci s MS Skalka pořádání tradičního 
dětského dne na myslivně, který pro-
běhl 28. května. Do soutěží se zapojilo 
asi 80 dětí. Družstvo mužů 4. června 
vyrazilo na netradiční soutěž do Tva-
rožné, kde skončilo na 5. místě z 12. 

V měsíci květnu proběhlo vyhod-
nocení soutěže ,,Požární ochrana oči-
ma dětí“. Soutěže se zúčastnily děti 
z mateřské a základní školy výtvar-
nými pracemi. V okresním kole se 
umístila Denisa Novotná na 2. mís-
tě a Veronika Škaroupková na 1. mís-
tě ve svých kategoriích a postoupi-
ly do krajského kola. V krajském kole 
se Denisa Novotná ve své kategorii 
umístila na 3. místě. K jejich úspě-
chům jim gratulujeme.

 Za SDH Jan Šoke Lengál

Zpráva o činnosti JSDHZpráva o činnosti JSDH

Po jarních měsících, které pro naši 
jednotku znamenaly zvýšený počet 
výjezdů, se květen stal měsícem klid-
ným, který jsme věnovali odborné 
přípravě.

11. dubna proběhlo školení JSDH 
Blažovice a Ponětovice v Blažovicích. 
Tématem byla práce s nastavovacím 
žebříkem, použití dýchacího přístroje 
a orientace v zakouřeném prostředí.

12. dubna se uskutečnilo setká-
ní zástupců organizací s obecním za-
stupitelstvem. Na tomto setkání jsme 
představili své plány do budoucnos-
ti, ale tyto plány jsou dlouhodobě ne-
měnné. Již několik let se snažíme dr-
žet se jistého plánu dovybavování 
jednotky. To je doufám vidět i na pro-
cesu dovybavování jednotky, kdy si 
můžete všimnout, že věcné prostřed-
ky se pořizují účelně a tak, aby byly co 
nejhojněji využívány.

25. 4. proběhlo další školení. Téma-
tem byla dálková doprava vody. Tuto 
činnost jsme si mohli vyzkoušet v Ko-
bylnicích na pozemcích patřících ϐir-
mě Květ p. Vrbase. Děkuji mu touto 
cestou za poskytnutí areálu k výcvi-
ku. Tohoto výcviku se zúčastnila naše 
jednotka a jednotka z Ponětovic.

2.5. proběhlo školení v Ponětovi-
cích, tématem byla práce s proudni-
cí. Zde jsme zdokonalovali své doved-
nosti s proudnicemi tak, abychom 
v případě potřeby využili minimál-
ní množství vody k maximálnímu 
hasebnímu efektu, a tím jsme před-
cházeli vedlejším škodám při požáru. 
Říká se tomu taktéž „kultura hašení“.

Jak jste si někteří možná všimli, 
na vratech hasičské zbrojnice přibyl 
bílý pruh. Ten jsme vytvořili 11. květ-
na. Tímto natíráním pro nás činnost 
toho dne neskončila. Ještě jsme pro-
vedli tzv. „činnost JPO pro obec“ ká-
cení staré suché a ztrouchnivělé třeš-
ně která ohrožovala kolemjdoucí v ul. 
Za křížkem.

16.5. proběhlo opět školení naší 
jednotky. Tématem bylo seznámení 
se s hydrantovou sítí v obci.

23.5. další školení naší a Poněto-

vické jednotky tentokrát opět v Bla-
žovicích. Tématem bylo bojové roz-
vinutí malého a velkého družstva při 
zásahu na hořící budovu.

31.5. proběhl pravidelný výcvik no-
sitelů dýchací techniky (Jakub Hrnči-
ar, Jan Lengál, Petr Dittrich a Vít Ště-
pánek)

6. června opět školení naší JSDH 
v Ponětovicích společně s místní dob-
rovolnou jednotkou. Opět jsme si vy-
zkoušeli bojová rozvinutí a radio-
provoz.

Ve 21:30 se po jisté odmlce roze-
zněla siréna. Svolávala nás k letošní-
mu 6. výjezdu. Jednotka byla vyslá-
na k požáru odpadu po úderu blesku 
někde v zahradách domů na ulicích 
Nová a Nádražní. Jak naše, tak Pozo-
řická profesionální jednotka nejprve 
projela ulice vozidly, zda-li neuvidíme 
případný požár, když jsme nic nezjis-
tili, ještě jsme provedli pěší průzkum. 
Vzhledem k tomu, že jsme nic nezpo-
zorovali žádné známky hoření, nahlá-
sili jsme, že se jedná o planý poplach. 
Poté jsme ve 21:57 společně s jednot-
kou PS Pozořice přejeli na ulici Jiří-
kovická k další události TP (technic-
ká pomoc) odstranění větve. 

Těchto výjezdů se za naši jednotku 
zúčastnili: Petr Pleva ml. (velitel), Vít 
Štěpánek (strojník-řidič), Pavel Ple-
va, Jakub Hrnčiar, Petr Dittrich a Ka-
rel Štěpánek jako hasiči. 

Ve dnech 5. až 7. června se zúčast-
nil velitelského kurzu, který úspěšně 
zakončil, velitel družstva naší jednot-
ky Pavel Pleva.

Letní prázdniny se nám rychle při-
blížily, přeji Vám, ať je prožijete v kli-
du svých rodin bez jakékoliv újmy. 

 Petr Pleva ml.
Velitel JSDH a SDH

O činnosti SDH a JSDH BlažoviceO činnosti SDH a JSDH Blažovice

Výcvik JSDH v Ponětovicích Foto: K. Štěpánek
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Školní rok uplynul jak voda a máme 
před sebou opět období prázdnin 
a dovolených. Ani v létě bychom ne-
měli zapomínat na základní pravi-
dla požární bezpečnosti. Toto obdo-
bí  si většina z nás nedovede před-
stavit bez táboráku, opékání špekáč-
ků či grilování. Ale i u těchto příjem-
ných činností musíme mít na paměti, 
že oheň je nebezpečný živel a může se 
velice snadno vymknout naší kontro-
le, ohrozit životy a způsobit velké ma-
jetkové škody.

Pro bezpečné rozdělávání ohně 
v přírodě doporučujeme dodržet ná-
sledující zásady:

Vhodné místo pro ohniště by mělo 
být vzdáleno nejméně 50 metrů 
od okraje lesa a v dostatečné vzdá-
lenosti od budov a všech dalších hoř-
lavých věcí (stoh, suché listí, kořeny 
stromů, větve, apod.).

Pamatujte, že v lese lze rozdělá-
vat oheň jen na vyhrazených mís-
tech a kouření je ze zákona zcela 
zakázáno.

Při rozdělávání ohně v přírodě 
ohniště bezpečně oddělte od okol-
ního prostředí - např. obložením 
kameny, obsypáním pískem, vy-
hloubením zeminy apod. K zapá-
lení ohně v žádném případě nepo-
užívejte vysoce hořlavé látky jako 
např. benzín, naftu či líh. Oheň se 

pak velmi snadno vymkne kontro-
le a může způsobit i vážné popále-
niny.

Oheň nenechávejte ani chvíli bez 
dozoru. Nachystejte si předem do-
statek vody (popř. písek, hlínu), 
kdyby se oheň vymykal kontrole. 
Děti by neměly být u ohniště pone-
chány bez dozoru dospělé osoby.

Místo opusťte, až je oheň řádně 
uhašený - nejlepší je ohniště pořád-
ně prolít vodou, popřípadě zasypat 
zeminou. Při odchodu se z ohniště 
nesmí kouřit a popel i půda pod oh-
ništěm musí být chladné.

Za silného větru nebo v období 
extrémního sucha bychom v příro-
dě nebo na volném prostranství ne-
měli oheň rozdělávat vůbec. V ob-
dobí zvýšeného nebezpečí požárů 
může hejtman kraje vyhláškou roz-
dělávání ohňů zcela zakázat.

Pokud dojde k rozšíření ohně 
mimo ohniště, zvažte, jestli jste 
schopni danou situaci zvládnout 
vlastními silami. Na uhašení ohně 
můžete použít vodu, kterou máte 
k dispozici, lopatu, písek nebo ji-
nou zeminu, kterou oheň udusíte. 
Pokud si nejste jisti, je lepší utéci 
do dostatečné vzdálenosti od ohně 
a neprodleně zavolat hasiče na lin-
ku 150.

Období prázdnin a dovolených 
přináší ještě mnoho jiných nebez-
pečí. Během této doby ponechá-
váme na delší čas svou domácnost 

bez dozoru. Před odjezdem na do-
volenou proto všechny spotřebiče, 
které nemusí být nezbytně v chodu, 
vypněte a odpojte z elektrické sítě. 
Ideální je vypnutí celého elektric-
kého okruhu na centrálním jističi, 
spolu se zastavením plynu a vody 
na centrálních uzávěrech.
Častou příčinou požárů v tom-

to období je již tradičně hra dětí se 
zápalkami a cigaretami v blízkosti 
hořlavin, nejčastěji na půdách, se-
nících nebo v lese.

V horkých letních dnech se tep-
lota v motorovém vozidle může 
rychle vyšplhat k vysokým hodno-
tám. Ponechání zvířete nebo do-
konce dítěte v takové sauně je vy-
loženě hazard s jejich zdravím. Čas-
tým zlozvykem kuřáků je také po-
nechání plynových zapalovačů vol-
ně za čelním sklem vozidla.

V letních měsících také probíhá 
sklizeň obilí a slámy na polích. Špat-
ný technický stav sklízecí techniky 
může být příčinou vzniku požáru pří-
mo při sklizni. Při skladování slámy 
ve stozích je nutno dodržet přede-
psané vzdálenosti od budov a komu-
nikací. Při ukládání slámy na půdách 
je nutno ukládat pouze suchou slámu 
a ve vzdálenosti 1 metr od komínové-
ho tělesa.

Do nadcházejících prázdnin pře-
ji všem spoluobčanům klid, poho-
du a spoustu krásných zážitků.

 Josef Lengál

Slovo preventáře

Hasičské hody 7. května 2017Hasičské hody 7. května 2017
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Již po třetí se naše farnost zapojila do projektu Noc kos-
telů. Pravidelně jsou všichni lidé pozvaní k návštěvě kos-
telů a chrámů po celé republice, všichni, kdo rádi nahléd-
nou do obvykle nepřístupných míst a poznají atmosféru 
církevních staveb a společenství, bez ohledu na přísluš-
nost k té které náboženské skupině.

I my jsme připravili pro návštěvníky náš kostel Nej-
světějšího Srdce Páně. V pátek 9. června čekal na přícho-
zí pěkný program. Začali jsme mší svatou v 18 hodin, kte-
rou sloužil pan farář Jiří Brtník a hned po ukončení boho-
služby vysvětil nově opravenou sakristii a nabídl účast-

níkům její prohlídku. Pro zájemce o vysvětlení některých 
věcí tu byl ochotný pan kostelník Jan Dvořák, který podal 
příslušný komentář.      

Následoval pořad – Mše svatá očima ministrantů. Hlav-
ní ministrant Jakub Hrnčiar popisoval a ministranti s pa-
nem farářem předváděli, co v které části mše dělají a proč, 
také nám pojmenovali různé věci, které se při mši pou-
žívají. Poté pozvala moderátorka celého večera Jana Ře-
záčová všechny přítomné na koncert Pastýřské kape-
ly (malé i velké) a pěkné vystoupení obohatily naše ϐlét-
nistky. Ve 21 hodin jsme pro hlubší poznání blažovického 
rodáka Šebestiána Kubínka zařadili krátké čtení o době, 
ve které žil i o jeho vlastním životě. Je opravdu pozoruhod-
ný a stojí zato si ho připomenout. A hned poté následovala 
necelá hodinka s rytmickou kapelou Heaven. Všechna hu-
dební vystoupení se nám moc líbila a už se těšíme na dal-
ší. Závěr Noci kostelů patří už tradičně zklidnění a adora-
ci, letos byla doplněna zpěvy z Taize – díky Janě Bártkové 
ve čtyřhlasém provedení.

To ale není všechno, jako doprovodný program byla při-
pravena prohlídka varhan s komentářem, otevřena věž, 
doprovodná hra ϐléten „Pod věží“, a jako občerstvení letos 
mládež přichystala „Čajovnu“, kde mladí připravovali růz-
né čaje, nabízeli „malé duchovní zamyšlení“ (každý si na-
šel v bibli citát, který si předtím vylosoval). Milé a ochotné 
farnice připravily i drobné pohoštění. Moc jim děkujeme 
a i všem, kdo se na přípravě i průběhu Noci kostelů podíleli.

    Marie Daňková.
Foto: Irena Pošvářová

Noc kostelů Noc kostelů 

V sobotu 3. června se v Luhačovi-
cích konal festival duchovních písní 
– CANTATE 2017. Paní Jana Bártková 
na tuto přehlídku přihlásila Pastýř-
skou kapelu, která společně se Scho-
lou nacvičila 4 skladby. Orel Blažo-
vice do Luhačovic vypravil autobus 
a tak se někteří z blažovických ob-
čanů vydali naši mládež podpořit. 
Bylo dost času na dobrou kávu i pro-
hlídku lázeňského městečka, spoje-
nou s ochutnávkou léčivých prame-
nů. V 11 hodin bylo zahájení mší sva-
tou v novém moderním kostele Svaté 
Rodiny Nazaretské. Po obědě proběhl 
na hlavním podiu před Společen ským 
domem vlastní festival, zahájený de-
chovou hudbou Nivničanka. Slunce tu 
sobotu nemilosrdně pálilo, byl to je-
den z letošních tropických dnů. Pas-
týřská kapela se Scholou vystupova-
la jako třetí v pořadí z dvanácti sou-
borů a děti pak mohly odejít do stí-
nu a na zaslouženou porci zmrzliny. 
Mezi takovými sbory, jako je CORDIS 

ze Slovenska, REGINA APOSTOLUM 
z Polska a chrámový sbor z Podolí, nás 
velice dobře reprezentovaly. Líbivé 
rytmické melodie vyvrcholily sklad-
bou „Volám Aleluja“ a úsměvy na tvá-
řích prozrazovaly, jak si to všichni uží-
vají i přes tu sluneční výheň (všechny 
skladby jsme mohli slyšet v Blažovi-
cích na letošní noci kostelů). Za svoje 
vystoupení obdržela Pastýřská kape-
la pamětní list, ze kterého cituji: „27. 
ročník celostátní přehlídky duchov-
ních písní pod patronací otce arcibis-
kupa Jana Graubnera. Vám patří po-
děkování za vaši účast i za udržová-

ní kulturního a duchovního dědictví 
v naší zemi.“ 

Na lázeňské kolonádě některé z dí-
vek využily klavír, který tam byl k dis-
pozici, a zahrály několik skladeb jen 
tak pro radost lázeňským hostům. Je 
dobře, že máme tolik nadějných talen-
tů a že se nebojí dát o sobě vědět. Janě 
Bártkové i všem účinkujícím pře-
ji, aby prázdnin využili k odpočinku 
a nabrání nových sil, protože nás ur-
čitě v dalším školním roce budou ob-
šťastňovat svým zpěvem a hudbou. 

Marie Paulíková.
Foto: Irena Pošvářová

Pastýřská kapela v LuhačovicíchPastýřská kapela v Luhačovicích
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Všechny tyto přívlastky můžeme dát pohádkovému 
příběhu Lotrando a Zubejda. Divadelní představení nacvi-
čila pod záštitou Orla Majka Šinkyříková s dětským sou-
borem Blaženka. Děti hrály a zpívaly s chutí a vysloužily 
si tak několikerý potlesk na otevřené scéně. Radost, hra-
vost i lumpárny z nich přímo tryskaly. Banda loupežní-
ků si s chutí  zaloupila přímo mezi diváky, mniši byli váž-
ní i rozpustilí a velice dobře obstála i cizokrajná delegace. 
Těžko říct, kdo si své role užil nejvíc. Oba Lotrandové byli 
skvělí (Magdalenka Bártková a Patrik Daněk), sultán sta-
rostlivý (Lukáš Zavřel), drvoštěp chytrý a pracovitý (Ani-
ta Kalábová) a Zubejda v podání Vaška Daňka byla prostě 
sexy. Ne že by bylo málo děvčat v souboru: byl to záměr, 
aby se diváci co nejvíce pobavili, a to se myslím podařilo 
dokonale. Jedna z nejpovedenějších scén byla při písnič-
ce Putování, kdy pomalým krokem přikráčel velbloud ne-
soucí drvoštěpa a následně se proměnil v loď plnou vesla-
řů. Přestože se celý děj pohádky odehrával bez kulis, tak 
hudba a světelné efekty nenechaly nikoho na pochybách, 
kde se právě děj odehrává. A tak nejen malým hercům pa-

tří poděkování za skvělé pobavení, ale i těm, kteří na je-
višti nejsou vidět, protože bez jejich pomoci by to nešlo. Ta 
spousta hodin, kterou nacvičení pohádky všichni věnova-
li, byla dobře zúročená. Hned po zatažení opony se z dět-
ských úst ozvalo několikeré: „my chceme hrát ještě.“ Po-
přejme jim tedy hodně elánu a nadšení a režisérce a všem 
jejím spolupracovníkům hlavně pevné nervy a chuť obě-
tovat svůj volný čas další hezké pohádce.

Marie Paulíková. Foto: Irena Pošvářová

Vtipné, nápadité, zábavné, osvěžující…Vtipné, nápadité, zábavné, osvěžující…

Brno – Dočkal se v devětadvaceti le-
tech. Triatlonista brněnského Ekol Te-
amu František Kubínek se poprvé stal 
mistrem České republiky v elitní kate-
gorii, když ovládl šampionát v Příbra-
mi. „Dosud jsem měl juniorský, doros-
tenecký a titul do třiadvaceti let, ale 
ty získala sousta lidí. Seniorská kate-
gorie už je našlapanější, každý zlato 
nemá,“ usmíval se Kubínek.

Z elitního šampionátu vlastnil jen 
dva bronzy. Na startu Příbramského 
triatlonu, který zároveň představoval 
první ze tří dílů českého poháru, chy-
běla pouze domácí jednička Jan Če-
lůstka, který startoval na Světovém 
poháru v Leedsu. „Trénujeme spolu 
v Brně, jsme kamarádi. Řekl mi, že ho 
musím nahradit. Rozdali bychom si to 
mezi sebou,“ uvažoval Kubínek.

Na trati olympijského triatlonu vy-
lezl po 1500 metrech plavání z vody 

druhý a vedení se ujal už v depu. 
Po 40 kilometrech na kole a 10 kilo-
metrech běhu dorazil do cíle bezmá-
la za dvě hodiny. Měl dvouapůlminu-
tový náskok na Pavla Petráska. „Fakt 
jsem si věřil. Mám mentální kouč-
ku a už před závodem jsem říkal, že 
si jedu pro titul. Takhle připravený 
psychicky jsem nikdy nebyl, šel jsem 
po něm zakousnutý jako buldok,“ lí-
čil brněnský (blažovický - pozn. red.) 
triatlonista.

S mentální trenérkou spolupracu-
je dva a půl roku. „Jakmile mám pocit, 
že něco potřebuji odstranit, sejdeme 
se. Někdy se nevidíme půl roku, někdy 
se scházíme třikrát týdně před závo-
dem. Řešíme, jak může vypadat dob-
rá i špatná varianta plavání, běhu či 
kola,“ dodal Kubínek, jehož další meta 
bude zářijový Světový pohár v Karlo-
vých Varech.

Autor: Jaroslav Kára. Zdroj: http://
brnensky.denik.cz/ostatni_region/
buldok-se-zakousl-triatlonista-kubi-
nek-ma-prvni-titul-mezi-domaci-eli-
tou-20170613.html

Buldok se zakousl. Triatlonista Kubínek má první titul mezi domácí elitouBuldok se zakousl. Triatlonista Kubínek má první titul mezi domácí elitou

Svatováclavský běh 2017Svatováclavský běh 2017
Letošní Svatováclavský běh bude 

mít několik novinek. Vytvářejí se nové 
webové stránky běhu: www.svatova-
clavsky.cz , na kterých je již teď spuš-
těna elektronická registrace. Neu-
bránili jsme se navýšení startovné-
ho, ale snažíme se motivovat závod-
níky, aby se registrovali včas za zvý-
hodněných podmínek.  Vše podstatné 
se dočtete na těchto stránkách.

Spsb Vévoda přeje všem spoluob-
čanům, hlavně dětem, krásné prožití 
prázdnin a letních dovolených.

František Kubínek

Sportovní úspěch Sportovní úspěch 
V sobotu 6. května se v Brně v plaveckém stadionu za Lužánkami kona-

ly mezinárodní plavecké závody Májové Brno 2017 pro ročníky 2003 - 2006 
za účasti plavců z Maďarska, Slovenska, Polska, Ruska, Slovinska a České re-
publiky. V disciplíně 50 m prsa získala druhé místo Martina Páleníková. 

V nedávné době Martina také zvítězila v závodu na 100 m prsa na Letním 
krajském přeboru Jihomoravského kraje staršího žactva 27. až 28. května 
2017 a na Letním mistrovství ČR staršího žactva čtrnáctiletých v Pardubi-
cích 10. – 11. června 2017 obsadila 8. místo (100 m prsa).

Gratulujeme a přejeme hodně dalších úspěchů rr
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Pokračování.
Oba rybníky byly důležité jak v létě, 

tak v zimě. Zatím co „Zadní“ byl vždy 
určen pro koupání – husy nevyjíma-
je – a před přestavbou, ze které zů-
stalo jen stavidlo, byl obrostlý vrba-
mi, přední byl „broďák, určený k bro-
dění koní a čištění selských vozů. Měl 
proto vydlážděný vjezd na straně 
nynějšího obecního úřadu a výjezd 
u „Broďáckého“ (dnes Dragového). 
Když se brodily koně, mohli jsme se 
výjimečně i svézt – pád do vody ne-
představoval nebezpečí. Daleko více 
jsme využívali „koupání“ vozů „hnoj-
ňáků“: to se vůz ve vodě úplně roze-
bral a na různých bočnicích a čelech 
jsme se plavili celou dobu, pokud hos-
podář neočistil vozový spodek s koly. 
O ty naše bočnice se nemusel již sta-
rat, protože jsme nánosy hnoje setře-
li při pádlování na břiše a divokými 
námořními bitkami. 

Na ohnutý špendlík na udici z pru-
tu jsme chytali maličké placaté bělič-
ky a protáhlejší „hrouzky“. Že by se to 
dařilo skoro nepamatuji, ale já jsem 
chytal na „sak“ – na železné obroučce 
ze škopíku jsem měl navázanou pyt-
lovinu a uprostřed přivázanou ná-
vnadu. Když ji rybky objevily, rychle 

jsem sak vytáhnul. Občas tam něja-
kárybka uvízla a tu jsem si doma „na-
sadil“ do kádě, aby se množila – dlou-
ho tam nevydržela. Později tam vy-
sadili „starší“ pořádné ryby, ale moc 
se jim tam nedařilo, protože když 
bylo teplo, vyplavávaly na vydláždě-
ný vjezd, aby se nadechly. Stačilo po-
stát ve vodě „po kotníky“ a ryby, kte-
ré nás „předplavaly“, jednoduše vy-
hodit ven. 

Nepamatuji, že by se vyhnojené 
bahno někdy vyváželo, tak tam již 
vody na utopení nebylo a skočit šip-
ku se dalo jen od stavidla. Když už se 
ani koupat nedalo, rozhodl jsem se 
odvážně skočit ze sloupku Dostálovy 
zídky a uvázl jsem tak hluboko v bah-
ně, že jsem měl problém dostat se ven, 
když okolo nikdo. 

Pochopitelně cvičili u Předního 
často hasiči a byla to také pro nás vy-
hledávaná událost. Já jsem měl pro-
tekci, protože můj otec byl „strojník“ 
a já jsem mohl obsluhovat stříkačku, 
když se podařilo „nasát“. Taky mně 
někdy půjčili „proudnici“, ale popr-
vé jsem skončil na zemi, jen co pustili 
vodu (tedy „proud“). Po cvičení se vy-
tahovaly hadice rumpálem na stožár 
a ostříkávaly, co jsme využívali jako 

maxi sprchu. – To skončilo, když se 
odborníci kolem „Národního výbo-
ru“ rozhodli zbudovat místo vyčiš-
tění rybníka „skvělou“ kruhovou po-
žární nádrž, které zanesení nehro-
zilo, protože se v ní nikdy neudržela 
voda. Myslím, že tam pod travním po-
rostem stále je, protože si nepamatu-
ji, že by se zavážela.

V zimě se bruslilo. Ale jen ten, kdo 
měl dobré zimní boty „šněrovač-
ky“, protože na ty se kličkou na mís-
tě přišroubovaly brusle „šroubkáče“, 
„šeksny“. Ty na špici moc dlouho ne-
udržely a dobře utažené na kram-
ϐleku odpadly často i s kramϐlekem. 
S pokrokem přišly kanady a kraso-
bruslařské „zoubkáče“, ale kupo-
valy se brusle bez bot a připevňo-
valy na odložené šněrovačky. Lepší 
a dražší byly hokejky „rostlé“ (z jed-
noho kusu), protože lepené se brzy 
rozlepovaly a opravovaly se tak, že 
se „okovaly“ plechem. Puky se vyrá-
běly nejrůznějším způsobem, obvyk-
le ze dřeva.

O dobrodružném „ledování“ jsem 
se již zmínil.

Na lyžích se jezdilo za hřbitovem, 
kde jsou dnes zahrady. Také bylo ob-
líbené lyžování ve „zmoli“ u Skal-
ky, po které není již památky: Byla 
hned za cestou, která vede do Úleh-
lí a po obvodu rostly stromy (myslím 
hlavně modříny). Příjemné bylo, že se 
sjelo ze svahu a vyjelo na nižší stra-
ně ven ze „zmoly“, takže se nemuse-
lo šlapat ven do prudké stráně. Lyže 
byly ovšem vyhoblované z jasanové-
ho dřeva s ohnutou špicí, která mu-
sela být přes léto formována „napí-
nákem“, jinak se nenávratně narov-
nala. Naše lyžařská technika napo-
máhala častému lámání lyží, ty se 
pak opravovaly „oplechováním“ zlo-
meniny. Řemenové vázání se upína-
lo opět na zimní šněrovačky. Běžky 
jsem viděl poprvé až za studií na vy-
soké škole, když jsem se mohl zařadit 
do běžeckého oddílu univerzity. Hole 
se nekupovaly, používaly se hole lís-
kové s nějakým provázkem.

Sportování mimo školní soutě-
že nebylo téměř nijak organizované, 
protože v době války byly tradiční or-
ganizace jako Sokol a Orel zakázány 
a cvičit se mohlo pouze v Němci zří-
zeném „Kuratoriu“ (které vedl oběta-
vě pan Mazánek). Guma byla za vál-
ky strategickým materiálem, takže 

Jak jsme si hrávali

Zadní ještě s vrbami (vypouštění).
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neexistovaly žádné míče a hrálo se 
s menšími, nebo většími, „pockami“, 
které vůbec neodskakovaly, protože 
byly zhotovovánu z odstřižené pun-
čochy vycpané pilinami a ovázané 
motouzem. I „profesionální“ fotbalo-
vé míče, do kterých jsme si mohli výji-
mečně kopnout, byly sešity z kousků 
kůže s uvnitř vloženou gumovou duší 
s hadičkou. Hadička se nafoukla, za-
vázala a zastrčila do koženého míče, 
který se koženým řemínkem zašně-
roval. To bylo třeba opakovat před 
každým hraním, protože duše ne-
vydržela nikdy dlouho nafouknutá. 
I kožený míč musel švec (u nás to byl 
ševc) často zašívat „dratví“, pokud 
mohla kůže ještě držet pohromadě.

Něco jako tenis jsme hráli se zmí-
něnými „puckami“ přes drát (místo 
sítě) „paléstrami“ vyřezanými s des-
ky a hádali se, jestli to šlo nad drá-
tem, nebo pod. Tenisovou raketu 
jsme ve vsi neviděli. Vzpomínám si, že 
starší Orli si po válce vyrobili pracně 
z provázků skutečnou síť a hráli tenis 
na orelském cvičišti (dnes mateřská 
školka) již gumovým míčkem ale ješ-
tě dřevěnými „paléstrami“. 

Kam jsme vyráželi do okolí? Ná-
hradou za les nám byla „Skalka“ a „Le-
sék“ kolem Romzy. Remízky ještě ne-
byly, ale zeleně bylo i tak víc, protože 
většina sedláků měla v polích vysa-
zeny ovocné stromy (vyrušilo je JZD) 
a před domy lípy, za domy ořechy 
a moruše. Také kolem cest byly sou-
stavně dosazovány třešně, i na za-
hradách bylo stromů více, dokud ne-
překážely traktorům. Na “Loukách“ 
se přeskakoval potok, dělaly růz-
né „zástavy“ a lezlo po vrbách. Ob-
čas jsme se vydali na „Nový most“ 
(dnes „Starák“) a plivali na čoudící 
lokomotivy, ze kterých nám máva-
li strojvůdci „mašinfýrerové“. Neza-
pomenutelným objektem našich her 
byla Valtrova cihelna (dnes fotbalo-
vé hřiště), ke kterému se chodilo ko-
lem pramene „U lindy“, kde vytéka-
la skoro celý rok čistá voda z drená-
ží – pro ty, co neví, co jsou drenáže, 
tak poučení: Vody bývalo dříve pří-
liš a z některých zavodněných polí se 
voda odváděla zakopanými keramic-
kými trubkami (jsou tam někde do-
dnes) do potoka. Cihelna v té době již 
přestala fungovat (pamatuji, že jsem 
ji navštívil s otcem ještě, když se „pá-
lilo“) a nebyla ani oplocena, ani hlí-

dána. Jedna pec byla řádně poboře-
na, ale ve druhé se dalo cosi podnikat 
pod klenutým stropem, venku pobí-
hat po stropě a pokřikovat na sebe vě-
tracími komínky. Vedle cihelny byla 
také bažinka, ve které vyrůstaly pa-
lachy – „doutníky“, které se daly za-
pálit a dlouho dýmily. A to nezmiňuji 
zákopy a kulometná hnízda v polích 
po válce, o kterých jsem již hovořil. 

Vesnici jsme opouštěli, jen když nás 
rodiče vyvezli vlakem třeba do Brna 
nebo pěšky k lékaři a na nákup do Po-
zořic, nebo do Šlapanic – do Pozořic se 
šlo od „křížka“ úvozem přímo do Si-
vic a dále. Taková zvláštní příleži-
tost k výletu a nákupu byly jarmaky 
– výroční trhy, které byly ve Slavkově 
a větších obcích - třeba v Šaraticích. 

Jednou za rok se stávalo, že se vyjelo 
na výlet „se školou“ vlakem, nebo au-
tobusem, obvykle na přehradu, kde 
se ještě popojelo parníčkem, pokud 
jsme pětikorunu z domu neutratili 
za zmrzlinu. Sama cesta autobusem 
byla zážitek, protože za války nesmě-
lo žádné auto ve vesnici vyjet – stejně 
tady byla tuším jen čtyři, která mohla 
po válce vyjet. – U nás stála celou vál-
ku na špalcích hranatá „Zetka“, kte-
rá po válce odvozila k lékaři všechny 
úrazy a rodičky do porodnice.

O našich lotrovinách, jako zalepit 
domovní zvonek blátem, psát nebu-
du, protože dnes mají děti dost inspi-
rací v televizi a na internetu. 

Jan Kašpařík

Umývání hadic po nedělním 
cvičení („po kostele“) hasičů.

Stavidlo

Letní idyla u Předního.
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V  rámci akce Víkend otevřených zahrad proběhla  v sobotu 10. června v areálu ϔirmy Květ výstava obrazů známého malí-
ře Antonína Vojtka. O hudební doprovod se postaralo klavírní duo Tereza Kalábová a Johannes Gugg.

Foto archiv ϔirmy

Na Den dětí uspořádalo myslivecké sdružení Skalka Blažovice spolu s blažovickými hasiči Dětské odpoledne na Myslivně. 
Foto: K. Štěpánek

Den dětí na MyslivněDen dětí na Myslivně

Víkend otevřených zahradVíkend otevřených zahrad



5. 8. 2017 BLAŽOVICE, areál Hájenky

SOUTĚŽ VE VAŘENÍ GULÁŠŮ
Přihlásit se může kdokoliv, je to amatérská soutěž. Pravidla na vyžádání na stránkách

Blaženburgu. Začátek degustace od 13 hodin, vyhlášení v 17 hodin.

BLAŽENBURG FEST
(KAPELY):

COŽE! • METAL KOZELCE 
MAGMA • PANGRAM
CRATE (20. výročí, 
jedinej koncert)

ZYLWAR

Vstupné na večerní program jest 100 Kč, začátek v 18 h.

GULÁŠ
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Bylinkový ráj 
SONNENTOR
Čejkovice u Hodonína

• ZÁŽITKOVÁ EXKURZE VE VÝROBĚ ČAJŮ
• PRODEJNA BIOČAJŮ A BIOKOŘENÍ
• ČAJOVÝ SALON S KAVÁRNOU ČAS NA ČAJ
•  VYHLÍDKA NA VÝSLUNÍ
•  BYLINKOVÁ ZAHRADA SV.HILDEGARDY

OOOOOOOOOOOOOtevíííííracííí dddddddddobbbbbbbbbbu a p dddddddddodrobbbbbbbbbbnějějjějšíší iii i ffffffffnformace 
kk k akcím najdete na www.sonnentor.cz

Těšíme se na vaši návštěvu ve firemních 
prodejnách v Čejkovicích a v Brně (Šilingrovo nám. 7).

Raráškův 
prázdninový 

víkend
29. a 30. července 2017

10–18 hod.

Čejkovické 
bylinkové 
slavnosti

3. září 2017

Opravy Poèítaèù
Nabízím:
- opravy poèítaèù a notebookù
- dodávky nových PC, notebookù, pøíslušenství
- pøeinstalace, odvirování, zálohování, obnovu dat
- modernizaci PC, zrychlení, èištìní
- prodej antivirového øešení ESET
- datové rozvody, WiFi pokrytí, zasí�ování domu
- IP kamery, vzdálený dohled

Øípská 13, Brno, Slatina ( areál vedle Porsche ),tel. 774 615 740
jiri.zdrazil@opravypocitacu.com, www.opravypocitacu.com

pøíjem / výdej zakázek - dle domluvy, nebo dle informací na webových
stránkách.

INZERCE

nedělní kavárna

Velatice
prostory nového obecního úřadu

každou neděli 
od 1400–1800
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Křížovka

Instalatérské práce:
nové rozvody vodovodů a kanalizace
rekonstrukce koupelen a bytových jader
oprava a výměna zařizovacích předmětů
kompletní rozvody v rodinných domech
opravy vodovodů a kanalizace
a další instalatérské práce

Plynařské práce:
prodej a montáž plynových kotlů
výměny, opravy a prodej spotřebičů
kompletní rozvody plynu a jiné plynařské práce

Topenářské práce:
opravy topenářského zařízení
instalace kotlů, topných těles
instalace podlahového topení
instalace radiátorového topení
topenářský servis a další služby

Požadavky uvádějte na adresu:

Milan Kalianko
Blažovice, Okružní 334, 664 08

mob.: 606 944 991, tel./fax: 544 243 070
E-mail: milan.kalianko@seznam.cz

www.vtpkalianko.cz

VODA-TOPENÍ-PLYN
OPRAVY-ÚDRŽBA-SERVIS

LUBOŠ HRNČIAR

•  zednické práce

•   zateplení, opravy,
konečné úpravy fasád

•   sádrokartony, malířské 
a natěračské práce

•   venkovní dokončovací 
práce

Tel.: 605 039 417
Blažovice Luční 287

www.lubos.deim.cz

Slunce umožňovalo našim předkům orientovat se v čase i prostoru. Umož-
ňovalo přibližné časové dělení dne a určování světových stran. Lidé již před 
mnoha tisíci lety rozdělili rok na čtyři roční období díky znalostem přírody 
a trpělivým pozorováním Slunce. 20. či 21. června probíhá letní slunovrat, kdy 
jsou na naší severní polokouli nejdelší dny a nejkratší noci a začíná astrono-
mické léto. Slunce putuje po obloze po své nejdelší dráze, vystoupá v poledne 
nejvýše nad obzor a stíny jsou v tomto období nejkratší. Po letním slunovra-
tu se dny začínají pomalu zkracovat a noci prodlužovat. K letnímu slunovratu 
patří mnoho tradic, zvyků a dříve i magických obřadů. Církev se dlouho sna-
žila pohanské oslavy potlačit, ale později tradici překryla oslavami svatoján-
ské noci z 23. na 24. června, při níž dívky například házely věnečky do vody 
a mládež skákala přes ohně. 

Jednou z pranostik vztahujících se k tomuto období patří: Na svatého Jana 
otvírá se TAJENKA.

BLAŽOVICKÝ ZPRAVODAJ - vydává OÚ Blažovice. Připravuje Lubomír Švábenský, Marta Kalábová, Alžběta Kadlcová. Redakční uzávěrka příštího čísla 10. 8. 2017. 
Digitální podoba zpravodaje na www.blazovice.eu. Tisk Protis, spol. s r.o., Podolí 115, tel. 544 228 378, www.protissro.cz. 

Náklad 470 ks. (Neprošlo jazykovou úpravou.) Redakce má právo příspěvky krátit. ZDARMA PRO OBČANY BLAŽOVIC

SHÁNÍM KE KOUPI RD –
BLAŽOVICE A OKOLÍ. 

TEL.: 607 496 359

Přejeme našim čtenářům 
hezké prožití prázdnin a do-
volených a načerpání no-
vých sil do další práce.

Redakce zpravodaje

1.  Materiál na skleničky

2.  Doktor

3.  Opak chladna

4.  Sluchový orgán

5.   Představená  ženského kláštera

6.  Pevnina v moři
7.     Ozbrojený sbor státu,  který 

chrání jeho území
8.  Obloha

9.  Nejdelší česká řeka

Tajenka z minulého čísla: KOČKY A PSI Připravila A. Kadlcová

INZERCE

Obecní hody
které se konají v sobotu 1.7.2017

Obec Blažovice a stárci
Vás srde n  zvou na

- pr vod stárk  vychází ve 14h od kulturního domu
- ve erní zábava za íná ve 20h na sokolském h išti u KD*
- bohatá tombola p ipravena
- doprovází Sivická kapela
*za špatného po así se zábava uskute ní v prostorách kulturního domu


